quoddam ad illum fiebat optimorum virorum, qui aut ipsi rempu-
blicam consilio iuuare, aut rebus perditis medicinam adhibere
possent. Omnino magnus hic vir, summisq; virtutibus ornatus, ob-
eximiam suæ naturæ liberalitatem atque amplitudinem benignè
facere & solebat, & poterat, & ad benè merendum de omnibus
natura maximè propensus erat. Omnem suam industriam, omnē
curā, omnes deniq; cogitationes, in Reipublicæ dignitate tuēda,
eiusq; in columitate, in qua suam quoque inclusam esse vir ad om-
nia summa natus existimabat, procurāda, ponebat. Quo factum
fuit, ut vñus omnium præstantissimus, & salutis reipub. studio-
sissimus ciuis, non a multitudine Florentina tantum, sed & alia-
rum totius Italiæ ciuitatum populis communi iudicio & consensu
haberetur. Neq; enim autoritate tantum, qua maxima pollebat,
& opibus instructissimus erat, sed & liberalitate, & prudentia,
quibus virtutibus mirificè excellebat, cæteros omnes longissimo in-
teruallo post se reliquit. Inter virtutes autem nulla fuit ex omni-
bus, quæ maiorem multitudinis benevolentiam conciliaret illi,
quam liberalitas. Ab avaritia qua nullum tet rius est vitium in
principibus, & his qui Rempublicam gubernant, quam longissi-
mè ab fuit, ciuium cōmoda defendit, eosq; in æquitate continuit.
Huius incredibilis in Deum pietas, & in homines coniuncta cum
prudentia liberalitas, et eximia animi constantia in causa fuere,
vt quāvis priuatam vitam ageret, maiora tamen negotia quam
ullus vñquam Regum sustineret, & honestiss. & laudatiss. acta vi-
ta omnibus exemplum de se præberet. Cuius rei (vt alia magna
& innumerabilia præclaræ facta huius opium ciuis prætermittam)
adhuc hodie locupletissimi, & indubitati testes sunt, tot sum-
ptuosa, & maximo ingenio atque artificio a se extructa ædificia,
tot splendida palatia, tot religiosissima fana, quæ adhuc hodie om-

nibus ad uisendum patent, quæ proprijs sumptibus fieri curauit,
et beneficijs deinde ornauit. Quid quòd remotissimis etiam in lo-
cis, liberalitatis suæ specimina reliquit? Quantum pecunia expo-
suerit Hierosolymis vrbe una ex omnibus sanctissima, in ædifican-
da domo, in qua pauperes, fame atque rerum omnium inopia co-
fecti collocarentur, quis tam imprudens est, qui nesciat? quo opere
quid sanctius excogitari potuerit, non video. Quis unquam fines
imperij sui ita amplificauit? quis toties perditorum hominum fu-
rorem fregit? quis toties Rempublicam ruinas minantem, indu-
stria sua erexit, rebusque publicis afflictis opem tulit? quis toties
ab exilio, quod uirtute susceperebat, et inuidia malorum sustinue-
rat, renocatus? toties decreto publico ciuium pater patriæ saluta-
tus? quis toties flammatum furoris ciuilis extinxit? Fuit hic vir
eloquentia clarissimus, ad prudentiam natura factus, qua fatus,
libenter amicis, quacunque in re potuit, libentissime suam opera
præstítit, liberalitate in pauperes immortale nomen sibi peperit,
in conuersationibus utilis, in consultando cautus, in exequendo
promptus, sermone grauis et argutus extitit. Sed quod merito
nō postremū in laudibus suis posuerim, homines doctrina claros,
et literarum cognitione insignes laudibus nō tantum extulit, sed
et præmijs affecit. Argyropolum, natione Græcum, è remotissi-
mis terris accersitum, Florentiam magna spe præmij proposita,
perduxit, quo iuuentus floretissima, hoc duce, Græcis literis eru-
diretur, et ad honestatem informaretur. Marsilium Ficinum
quem hodie Florentia iactat, diuini Platonis interpretem maxis-
imum domi suæ non aluit tantum, amoreq; incredibili cōplexus,
sed et muneribus honorificentissimis prosecutus est. Mortuus
est Cosmus, omnibus regijs ornamentijs et virtutibus plenissimus,
laudum suarum cursu completo, et in sacra diui Laurentij aede,

a se extructa, splendido apparatu sepultus est, comit ante tota ci-
vium lectissimorum multitudine, & maxima vulgi frequenlia, a
quibus deinde publico decreto titulo patris ornatus fuit. Luxe-
runt obitum, indignissimeque tulerunt non ciues tantum, quibus
toties amissam libertatem recuperauerat, sed & exteris, et in vni
uersum omnes Christiani principes, facile quantum illi viuo tri-
buissent, quantaque beneficiorum memoria illi obstricti essent,
lachrymis & gemitu declararunt. Reliquit duos filios, Petrum,
& Ioannem, quorum hic quia subito extinctus fuit, nulla virtutis
suæ argumenta posteris relinquere, aut nomen immortalitati co-
mendare, ille quod valetudine minus prospera, & tenui corpuscu-
lo semper fuit, & viuente adhuc patre imperium administravit se-
per, & ferè maximam ætatis suæ partem in belli ciuilis tumultu-
bus, & dissensionibus publicis, et valetudine aduersa consumpsit,
patriæ ob res præclarè gestas tantum innotescere non potuit.

Quid de Laurètio Medicæo dicam, quem vnum nō modo nostra
tempestate, sed multorum seculorum memoria, historiæ celebrat,
quem verè phænicem inter omnes vniuersæ Europæ principes li-
cet appellare, cuius mortem tanta malorum inqùis, tot Italæ cala-
mitates, & intestina bella exceperunt? cuius tanta apud omnes
Principes, totius orbis terrarum autoritas fuit, ut quemadmo-
dum ille dum vixit, vniuersam Italianam in tranquillissima pace co-
seruauit, & libertate dotauit, ita eo mortuo, omnia conciderint,
eaque in mille calamitatum genera depulsa fuerit. Hic est ille
qui Rempublicam Florentinam ceu patrimonium à sapientissi-
mo patre relictam sibi tanta vigilantia, tanta industria defendit,
conseruauit, qui toties fluctuantem fortunam, & atrocissima que-
que minitantem non superauit tantum eximia animi virtute, sed
& propè extinctam rempublicam, perditorumque insidijs oppres-

sam, ab interitu liberavit, seruitutisque iugum aliquoties a ci-
uium charissimorum cœruiibus depulit. Cum vero a bellis, que
multa præclarissime ab illo pro incolumentate Republicæ gesta
sunt, quiesceret, ne ocio torpescere, aut ciuium commoda neglige-
re, aut parui facere, vel oscitater tractare videretur: leges quæ ad
publicam tranquillitatem spectabant, condidit, & ne quid Repu-
blica detrimenti caperet, eotis viribus eleboravit, minimè nesciens
vir ille & maximis & diuinis ornamentis præditus, se publicam
vilitatem suæ voluntati anteponere, patrisque affectum erga sub-
ditos, suæque fidei & tutelæ commissos ciues habere debere. Hoc
uno vel iustius, vel temperatus, vel omnibus numeris absolutius,
nihil unquam ætas nostra tulit, aut feret unquam. Liberalitatem si-
ne spe præmiorum largiter exercuit, vir ille acutissimi in dignosci
dis hominibus iudicij, nec quenquam sua laude fraudari passus est.
Virtuti præmia & ampla, & honorifica proposuit, neminem va-
cum a se abire passus est, qui aut consilio rem Florentinam it-
uissest, aut suarum virtutum experimenta dedisset. Quantum ve-
rò bonis literis tribueret, sine quarum cognitione nec tueri prude-
tiam, nec gubernare Rempublicam Principes possunt, unus om-
nium optimè nouit, frequens in literis & sermonibus eruditoru-
m Angelus Politianus, decus omnium bonarum artium, cuius amo-
re tantum flagrabat ob insignem hominis in omni artium genere
scientiam, & varietatem multiplicem, ut eum socium studiorum
adiungere sibi, eiusque consuetudine domestica doctior euadere
voluerit. Neque profecto hunc præstantissimum virum sua fefel-
lit opinio. Tantum enim iam ex literis didicerat, ut cōtra omnes
fortunæ insultus, & procellas subsidium sibi parauerit. Omnino
tanto amore prosequebatur eum, ut moriens etiam vix ab illo pos-
set

Set diuelli, putaretque nequaquam iustum esse, ut ab eo, quem totum
in oculis gestauerat, cuius admirabilem ingenij vim & animi de-
xteritatem in rebus dubijs toties admiratus, & præmijs etiam re-
muneratus fuerat, separaretur. Taceo Picum Mirandulae Co-
mitem, scientie militaris & doctrinæ laudibus præstantissimum,
qui propria patria relicta, celebritate & virtutum fama huius pro-
clariſſimi Laurentij permotus, Florentiam usque se conculit, &
ad ultimum usque vitæ terminum coniunctissime cum illo vixit,
splendorem bonis literis restituit, & ingenia multorum suo exem-
plo ad laudem, & rerum præclarissimarum imitationem incita-
uit. Huius sanctissimi Ducis manibus debemus, quod Græcæ li-
teræ in Italia, & præclara doctrinarum studia hodie plus, quam
in illa alia huius universitatis parte florent. Beneficentia tan-
tam laudem apud omnes sibi peperit, tantamq; famam consecutus
est, ut non tantum apud suos, sed & apud Barbaras gentes, a
religione nostra diuersas, in honore & summo precio haberetur.
Quod testantur cum alia multa, tum preciosissima illa munera,
quibus eum Sultanus Turcarum Imperator, virtutum suarum
celebritate inductus, eum non semel, sed iterum atq; iterum affe-
cit. Superest Bibliotheca, quam ex omni genere librorum instru-
xit, quæ immortalem illi laudem peperit, in qua amplificanda,
nulli nec labori, nec sumptui pepercit. O viuam multos eiusmo-
di haberent Principes haec nostra tempora, non exularent hodie
ita bonæ literæ, neque in tanta existimatione barbaries, sed Rei
publicæ literariæ optimè consultum esset. Audiui vocem illam
præclaram ex Laurentij ore produisse, optare se tanta sibi a Ni-
colao Leoniceno, viro in omni literarum genere clarissimo, ac Io-
anne Pico ad libros emendos præstari incitamenta, ut tandem de-
ficientibus sumptibus, totam suppellectilem oppignerare cogere-

etur. ò admirandam Ducis sapientissimi in re literaria iuuanda,
& doctrinæ studijs promouendis voluntatem. Sed quò progredi-
or? finem dicendi vix ullum facio, dum de huius optimi principis
sapientissimis consilijs, & præclaris institutis cogito. Eius virtu-
tes tantæ sunt, ut eas nullius vel mens, vel cogitatio capere posset.
Sed vt Laurentium taceam, quid Ioanne eius filio, perfectius, aut
quid numeris omnibus absolutius fuit? is cum iam inde a pueri-
tia sua aliquot virtutis suæ experimenta dedisset, incredibilique
rerum præclarissimarum studio flagraret, egregieque maiorum
suorum vestigijs insisteret, & expectationem de se conceptam nō
adæquaret tantum, sed longissimo etiam interuallo superaret. In
nocentij octauo, summi Pontificis diuina sapientia, eiusque auto-
ritate & suffragijs in collegium summorum patrum, & Ecclesia
procerum cooptatus fuit. Nouerat quippe optimè, acerrimus in
geniorum estimator, Innocentius Pontifex, quantus in pueropu-
loruſſet, quā excellens omnium artuum honestarum cupiditas,
quanta in adolescente probitas, & perfecta penè ratio, & matu-
ra prudenter, minimè sperata in illa ætate, & expetendarum vi-
tandarumq; rerum incredibilis scientia, atque dexteritas. Qua
propter ab ineunte ætate mirificè dilexit eum, cumque illi occasio-
nem tantum, non voluntatem ad res præclare gerendas, & fami-
liae nomen illustrandum deesse videret, amplissimum illi campum
patefecit, in quo virtus sua excurrere libere, & domestica laus
exercere se posset. In qua dignitate laudabiliter semper vixit,
omnesque curas, cogitationes & studia sua in Reipublicæ Chri-
stianæ dignitate tuenda, & eius incoluntate conseruanda po-
suit, atque locauit. Quo mirandum est minus, eum cum vix ex
ephebis excessisset, et vix decimum tertium ætatis annum comple-
uisse, hac tam eximia dignitate ornatum fuisse, coluit omnes vir-

tutes & philosopho, & homine Christiano dignas, sed liberalitatem præter cæteras diligentissimè exercuit. Qua propter hic præstans omni virtute Cardinalis, vñus omnium maximè ad omnia summa factus, cuius vita perfectissima semper, heroica & planè diuina fuit, cum tot & tantis ornatus esset fortunæ & naturæ dotibus, sub extreum vitæ spaciū, ad eum gradum, qui in terris summus est, & augustissimus, Deo, hominibusque id summè cupientibus, ascendit, & Leonis Decimi, Pontificis summi titulo decoratus est. Ac cum esset acerrimo ingenio, & grauissimo iudicio Princeps, simul ac creatus est Pontifex Max. quo honore Ludouicus Gallorum Rex sapientissimus eum adhuc puerum quasi, & in cunis vagientem, dignissimum arbitratus est, statim patrocinium bonarum literarum suscepit, eosque qui bonis artibus delectantur amore prosequi, muneribus ornare, beneficijs augere non destitit. Virtus principe digna, & quæ omni seculorum memoria celebretur. Cuius rei fidem facit amplissimam, quod altissimo honoris gradu ornatus, statim nulla interposita mora, Iacobum Sadoletum, & Petrum Bembum, quorū uterque eo tempore eloquentia & virtutis gloria florebat, ex omni doctorum hominum copia delegit, quorum in conscribendis epistolis opera & ingenio vteretur. quod apud Romanos Pontifices munus longè honestissimum est. In cuius egregij Pontificis laudibus industriam, vigiliasque suas omnes, ponere literati homines certatim deberent. Nunquam sese sui dissimilem præbuit, sed quantum ante a contenderat, vt in studio virtutis omnes anteiret, tandem vt se ipse in omni laude vinceret, in Pontificatu deinde, & studiuit, & consecutus est, mirificèque laudatissimæ familie splendorum ad auxit. Quo factum fuit vt omnium oculi in illum concicerentur, ipseque omnium ordinum benevolentiam mirabiliter

conciliaret sibi, & ciuium animos nouis subinde beneficiorum generibus, & pollicitationibus deuinciret, adq; suam voluntatem perduceret. facile nec mehercle crediderim, vnquam in cuiusquam Pontificis electione animos hominum laetiores, aut prædicationes magis honorificas fuisse, aut crebriores de ullo Pontifice Romano laudes extitisse. Accepto hoc laetissimo nuncio, qua latitia perfruebantur? quibus gaudijs exultabant? quanta voluptate affiebantur omnes? Quem quæso vnquam prospera fortuna tam mature ad summum imperium, & rerum gubernacula per omnes honorum gradus extulit? quis vnquam generis antiquitate, patris clarissimi memoria, & aui sui, atque maiorum natu preclarè factis, & virtute sua comparatis monimentis, exituit illustrior, aut omnium seculorum laudibus celebratu dignior? Quid de Clemente Septimo Pont. opt. Max. propinquitatibus, amicitijs, opibus florentissimo, cuius ad animi bona comparanda mens omnis & cogitatio dirigebatur, dicam? hic cum fortuna virutem ita coniunxit, ut in utraq; pariter emineret, suisque praestantissimis actionibus tantum effecit, ut virtutem & ipse singula ri studio coleret, & in alijs amplissimis præmijs ornaret, omnesq; liberales disciplinas exulantes exciperet, complecteretur. soueret, solidamque gloriam spectaret tantum. Inter tot autem præclaræ res ab ipso gestas, quæ & multæ & innumerabiles fuerunt, quid gloriiosius ad omnem posteritatem, aut laudes tantæ familiae amplificandas fuit, quam quod sua autoritate Catharina de Medicis, fæmina lectissima, pudicitiae & castitatis laudibus clarissima, Henrico Gallorum Regi, viro omnium qui sunt, fuerunt, virtute, sapientia, potestate ac gloria facile principi nupsit, generisque nobilitati egregium ornamentum addidit, æternumq; nominis decus parauit sibi. Quod si nomina tantum, non autem res ge-

res gestas, & egregie facta, tot præclarissimorum huius nobilis
simæ, & ad totius orbis terrarum decus & ornamentum natæ
familiae heroum commemorare, aut oratione pro dignitate pro-
sequi vellem, in immensum cresceret oratio, neq; vnquam dicēdi
finis foret. deinde quis nescit, quanta animi altitudine, quanto in
genio & prudentia fuerit, Julianus Dux, quem tota ciuitum mul-
titudo propter suauissimos mores, & humanitatem singularem
mirificè dilexit? Quid de Hippolito eius filio dicam, cuius virtu-
tis cursus, quam ætatis fuit celerior? in quo statim ab ineunte
pueritia, ea perspiciebantur indicia ingenij, humanitatis, mode-
stiae, cæterarumq; virtutum omnium, vt iam tum facile appare-
ret, qualis vir postea futurus eſset. Quapropter Pont. Max. pa-
truo suo, egregie charus fuit, opinionemque de se conceptam
exitu deinde & re ipsa comprobauit. Nam cum virtutis amore
mirificè eſſet incensus, statim hominum doctorum consuetudine,
& familiaritate vſus est, eorumque admonitionibus tantum
perfecit, vt deinde ab omnibus omni honore, & amplitudine di-
gnissimus fuerit iudicatus, & à patruo viro omni virtute & inte-
gritate præstanti, aspectuque & facie ipsa venerando, ob incre-
dibiles animi & ingenij dotes in collegium summorum patrum
fuerit cooptatus. In qua vitæ conditione, quanta cura, quanta
vigilantia, & fide Ecclesiæ utilitati consideruerit, Peiriique na-
uem diuersis opinionum procellis fluctuantem defenderit, nemini
ignotum eſſe arbitror. Liberalitatem & beneficentiam ita co-
luit, vt neque hac in parte ulli aequalium suorum cesserit. Quan-
ta pietatis officia vſrpauerit, quantamque liberalitatis & ma-
gnanimitatis laudem apud posteros consecutus fuerit, in subleua-
dis rei familiaris angustijs, & extrema necessitate præceptoris
fui, viri optimi & hominis prudentissimi, qui illi ab ineunte æra

te egregiè deseruuerat , eiusque teneriores annos aluerat , ad
virtutemque instituerat , quis est qui ignoret ? huic non tantum
ope & liberalitate sua auxilium tulit , largóque congiario illum
prosecutus est , ut nubiles filias , quibus dorem aliter confidere nō
poterat , honestè atque ex suæ familiæ dignitate nuptum daret ,
sed & industriam & integritatem illius muneribus honestauit ,
itaque famam & gloriam , homo ad quamlibet maxima benefi-
cia promerenda aptus , comparauit sibi . Sed riuit adhuc recès ,
& ipsa posteritate crescit Alexandri , sapientissimi & fortissi-
mi Ducis , maiorumque suorum vestigis clarissimi , memoria .
Quanto animo iam inde a teneris annis ad nominis immortalité
tem contendit ? quot periculis sese obiecit ? quem laborem vñquam
pro Reipublicæ laudatissimæ dignitate tuenda , & salute quam
in suis virtutibus constitutam esse putabat , defendenda , recusa-
uit ? Cuius præstantissimarum laudum fama , Carolus Quin-
tus , summus ille post hominum memoriam , & prudentissimus ,
fortissimusque Imperator , impulsus , studioque virtutum suarum
incensus , Margaritam filiam uirginem lectissimam , omniq; vir-
tutum genere cumulatisimā , in uxorem dedit . Quod matrimo-
niū cum illi diuinitus esset delatū , nulli deinde labori pepercit , vt
Imperijs sui fines propagaret , eternamq; sibi laudem , uir opti-
mus atque fortissimus , compararet . Atque vti nam deinde ea-
mors , quæ digna tanto viro erat , præclarissimas suas virtutes ex-
cepisset . Quod enim a doméstico serpente (quo populus Floren-
tius nihil vidit indignus) crudelissimè fuerit interemptus , ab eo-
que tam nefarie fuerit occisus , quem tot muneribus honestau-
rat , tot beneficijs cumulauerat , qui vñus gubernabat omnia , ple-
nus sceleris & audaciæ , quis tam agresti , & tam duro est ani-
mo , quin indignissimè ferat , animoque commoueatur plurimum
hoc

hoc tanto, tam atroci, tam scelesto & nefario facinore? Sed de-
du portetum illud, homoque unus omnium audacissimus, hac
luce indignus, scelerum suorum atroces pœnas, eiectus domo, at-
que expulsus ex suis bonis, vitaque per summum dedecus amis-
sa. Et quis est qui huius præstantissimi Principis facta non di-
cam complecti orando, sed percensere numerando queat? Sat
est, hunc præclarissimum Cardinalem habuisse patrem C O S-
M V M Medicem, virtute, gloria, rebus gestis, omnium gen-
tium, omnium etatum, omnis memorie facile principem, paren-
temq; ac custodem vite vestrae, nominis, fortunæ, qui pro vestra
salute, pro vestra dignitate, pro pace ciuitatis, nullas sibi insi-
dias, nullam vim, nulla odia, nullum vitæ periculum timen-
dum vñquam putauit. Et quæ tanta potest existere uber-
tas ingenij, qua tanta dicendi copia, quod tam incredibile atque
diuinum orationis genus, quo huius clarissimi Ducis, & floren-
tiissimi Thusciae regni Imperatoris, merita in Rempublicam,
quisquam possit vel verbis exprimere, vel pro dignitate celebra-
re satis? Quid hoc uno urbis vnius omnium pulcherrimæ, atq;
ornatissimæ Principe in omni rerum genere absolutius? quod vir-
tutum omnium exemplum illustrius? cuius nescias, rebus secun-
dis ne & ad voluntatem fluentibus temperantia, an in aduersis
tolerandis, & animi altitudine in tanta fortunæ varietate supe-
randis constantia maior sit. Quis vñquam Regum, aut Impe-
ratorum, hunc sapientissimum Duce, prudentia superauit? in-
genij præstantia, & in rebus gerendis iudicij acrimonia, & fir-
ma animi voluntate vicit? Iactat Græcia Herculem, heroem
præstantissimum, qui tot monstra confecit, tot labores & difficul-
tates superauit, tot pericula ut sibi immortale decus sua indu-
stria pareret, adiuit, & tandem ad inferos etiam penetrasse dici

eur. Laudatur doctissimorum hominum consensu, & Poetæ sa-
pienissimi encomijs in cœlum vsque tollitur, viri sapientis, & in
bello, rerumque administratione exercitati simulachrum Uli-
ses, qui toties fortunæ fluctus & tempestates sua prudètia rexit,
toties impetu illius fregit, suaque virtute sedauit, atque cōpreßit.
Quorum omnium laudibus Cosmus, quo vno hæc vrbs nihil vn-
quam vidit illustris, tenebras non tantum offudit, sed penitus
ferè obscurauit, & è memoria hominum deleuit. Quo quid,
quæso, magnificenter, quid ad omnium etatuum propagationem
gloriosius? quid hoc Principe post hominum memoriam fortuna-
tius? quem tanta prosperitas consecuta est, ut nihil nō fortuna ei
tribuat, quem virtus, & honestarum rerum studia ad amplissi-
mum dignitatis gradum, nihil tale expectantem perduxerunt,
& in altissimo honore constituerunt, ad quem diuinitus imperi-
um huius florentissimæ vrbis, toties malorum inuidia afflictum,
& perditorum improba voluntate extinctum ferè penitus, fuit
delatum, vt haberet campum, in quo virtus sua excurrere, sin-
gularisque; ingenij dexteritas elucere posset. Quod si laudem mere-
tur aliqua, vt profecto meretur maximam, non literarum cognitione
tantum, quibus ad omnē humanitatē informamur, sed et rei milita-
ris scienzia instructissimum esse, unus ex omnibus vniuersæ Europæ
principibus hæc sibi poterit vendicare laudem (osmus Thuscorū
princeps Illustrissimus, idemque; Sapientissimus. Quid dicā de bene-
ficijs, quib. ab ipso Respublica vestra est ornata maximis? quid
de periculis, quæ subire non dubitauit, vt ea salua esse posset?
quid de maxima pecuniarum copia, quam vltro ciuroque, mo-
do vt Republicæ dignitatem tueretur, eiusque; incolumitati quan-
tum fieri posset, consuleret, sine vlla remunerādi spe exposuit? hic
unus cæteris omnibus plus præstít, huic uni plus debetis, quam
alique ne-

ali nemini . hic vnius perditorum hominum , quique Reipubli-
cae laudatissimae perniciem moliebantur conatus compresbit , flâ-
mam ciuilis belli sua vigilancia extinxit saepè , inuidiam malorū
eximia animi virtute superauit , vrbemq; præclarissimam ali-
quoties ab interitu liberavit , sceleratissimorum consiliorum fon-
tes aperuit , eosq; qui Reipub. perturbanda cupiditate arde-
bant , timore ab impugnanda patria deterruit , & in posterum
documentum statuit , ne quis ialem amentiam vellet imitari .

Quo factum fuit , vt cum haclenius ciuium vtilitatem , oblitus com-
modorum suorum , ratione habita singulorum , ita defenderit , vt
hodie Respublica Florentina ocio & tranquillissima pace nulli
aliarum cedat ? talis vir hic , ita de populo Florentino meritus est ,
& adhuc hodie meretur , vt non vni ciuitati tantum , sed uniuersitate Italie charus & commendatus esse debeat . hanc , quam hodie
incolitis urbem , unus ille sua industria , claram , amplam , illu-
stremq; reddidit . Et cum minimè ignoraret , hanc gloriae hæredi-
tate , et factorū imitationē illustriū ad se pertinere , multa uirtute
sua sibi peperit , quæ nullo modo potest amittere . quæ n. fortuna ,
aut quis casus , aut quæ temporū iniuria posuit rerū tam præcla-
rē ab ipso gestarū memoriā delere ? Quid dicā de magitudine a-
nimi , grauitate , constantia , liberalitate , iustitia , & ceteris qui-
bus ornatus est innumeris virtutibus ? Quis nescit huius salutem
in multorum , & totius ciuitatis potius , inclusam esse ? Quis in
iustitia colenda religiosior ? quis in legibus condendis , & præcla-
ris instituis ciuitate ornanda , prudentia superior ? quis in ciui-
um salute tuenda , & patriæ incolumente conseruanda vigilan-
tior ? quis in sceleribus puniendis atrocior ? quis in bonis prote-
gendis , & muneribus ornandis ad liberalitatem propensior ? Ad
cuius virtutes enumerandas opus est non solum ingenio , sed arti

ficio quodam singulari. nonne cum quolibet antiquorum compari merito potest? Quod si omnes dicendo complecti vellent, dies prius; quam verba, me deficeret. huius enim fama longinquas regiones peruagata, barbaras etiam gentes, & religione diuersas illi conciliauit, multosque aliqua modo virtute, nobiliue arte insignes, in urbem Florentiam perduxit. Sed omnino datū hoc diuinitus huic familie amplissimae, & splendidissimae videtur, ut memoria illius, rerumque praeclare gestarum fama, & virtutis incredibile studium, atq; diuina in omnes homines benevolentia, & in Deum pietas & obseruantia in omne tempus, omnesq; gentes disseminetur. Quæ est ora, quæ sedes, qui locus, in quo nō extent huius cùm integritatis, tum verò humanitatis, liberalitatis, iustitiae & temperantiae, innumera, eaque haud vulgaria monimenta? Quis vñquam tantam animi celsitudinem, cum tantis opibus coniunxit? Quis ignorat, hunc egregiū Ducem, hac tempestate vnum, aut certè cum paucissimis, opib; et diuitiarum instrumēto, quæ illi pro stirpe, pro honoris gradu, pro familie splendore sunt amplissimæ, non ad expleda auaritiæ studia, sed ad effundendam bonitatem suam in plurimorum cōmoda & emolumenta, adq; liberalitatem exercendam & boenas literas quæ cum hac illustri familia renascuntur subinde, promouendas, vti? Testis est, celeberrimum toto orbe terrarum Pisaniū gymnasium, tantis beneficijs ab illo auctum, totque viris doctis vsu rerum & scientiae laudibus clarissimis resertum, & tantus vndequaq; ad id, ceu ad nouas Athenas confluxus, cuius facti memoriam nulla vñquam dies, aut temporis diuturnitas delere poterit. Matrem habuit, Eleonoram filiam Proregis Neapolitani, non minus illustrem ac claram matronam, prudentia in reb. agendis, pietate in Deum, & misericordia

in pauperes, castitatis & pudicitiae laudibus clarissimam, cuius
præstantissime actiones celebrabuntur non solum nostris, sed pe-
nè omnium gentium literis atq; linguis, neque ullâ vñquam ætas,
de illis conticescet. Quod cum minime ignoraret adolescens ad
omnia summa natus, commemorabilique pietate ac virtute
præditus, cognoscere que se ab his progenitum esse, qui pari vir-
tute, pietate ac continentia haberent nemine aequalē, nihil in vi-
ta experendum putauit, nisi quod esset cum laude, & dignitate
coniunctum. hoc robore animi, atque hac indole virtutis, ac con-
tinentiae fuit, ut respueret omnes voluptates, omnemque vitæ suæ
cursum, in diuino cultu, atque in animi expolitione conficeret.
Et quamuis adolescentia multas sæpè lubricas vias ostendat, na-
turaq; ipsa multa blandimenta nobis ingenerit, quibus nō modo
hæc ætas infirma, sed etiā iā corroborata capitur: ab his tamen
illecebris tantū sēper abhorruit, vt nullum vñquam petulans di-
ctū in vita protulerit, ipseq; alijs hominibus virtutis et prudentiæ
documentum fuerit. Quid multa? cùm magnitudine animi, cū
cæteris rebus laude dignis, vitam patris & consuetudinem ex-
pressit, familiæque suæ laudes cupidissimè persecutus est. Omni-
no vigor ille oculorum suus, firmusque corporis habitus, plenaq;
dignitatis, plena maiestatis facies, ac totius corporis viuida quæ
dam vis, & solidum robur, magna quedam, rara & ardua pol-
licebantur nobis. Ac egregia quidem iam, & maiora omnino,
quam ab illa ætate postulandum fuit, virtutum suarum specimi-
na exhibuerat, plura omnino facturus, laude digna, & memo-
ria, nisi importuna mors hanc lætitiae causam inuidisset nobis.
Nihil ferè erat, quod vel a natura, vel a virtute, vel a fortuna
sit expectandum, quod cumulatissimè consecutus non esset. Nihil
erat apud illum fuga voluptatum, aut continentia, quas virtutes

nullus ante illum magis commendauit. Magna laus profecto, et
grata hominibus, vnum hominem tot virtutum rariſimarum or-
namentis abundare, in eoq; tantum elaborare, ut & Deo, & ho-
minibus merito probari posſit. Ingenium ita excoluit, vt iam in
multorum ore & sermonibus esse inciperet ob incredibile discen-
di desiderium, quo ita inflammatuſ erat, vt nusquam a latere
doctiſimorum virorum discederet. Et vt fuit moribus honestiſi-
mis præditus, ita cœlestis numinis fuit obſeruantissimus, nihilq;
cogitauit vñquam, aut fecit, quod pietati ac naturæ legibus non
effet conſonu. Quibus rebus factum est, ut Pius Quartus, Pon-
tifex optimus Max. adolescentiſ naturali bonitate, et humani
tate captus, eum Romam, domicilium orbis terrarum imperij
vſq; ad ſe euocauerit, eiusque intima familiaritate vſus fuerit,
eaq; illi tribuerit, ut plura a parente proficiſci non potueriut.
Qua in vrbe ita vixit castiſimus adolescens, vt continentia lau-
dem consecutus fuerit, nec vllum ibi vel auaritia, vel luxuria ve-
ſtigium reliquerit, & vniuersæ ciuitati vnuſ ante aliōs chariſi-
mus fuerit. Quis hoc adolescenti castior? quis modeſtior? quod
in iuuentute habuimus illuſtrius exemplum veteris sanctitatis?
hunc omnes propter ſuauiſimos atque optimos mores, præstan-
tiſimumq; iugenum certatim amabant, omnibusq; horis, in
ore, oculis & complexu tenebant. Neque vero poſtremum inter
laudes suas poſuerim, quod literas & ingenia tam impensè dile-
xit, quod bonas artes non fouit mod̄o, ſed aluit etiam atque pro-
mouit. Quis ignorat, eum ſi diutius hac vſura lucis frui licuiffet,
etiam vitam ipsam & ſanguinem, vbi opus fuiffet pro incolumi-
tate & dignitate Eccleſiae, quam tanquam chariſimam & ſan-
ctiſimā matrem obſeruabat, profuſurum fuiffe. Nullus vñquā
pariſilius obſequentiōr fuit, nihil vile, nihil ſordidum cogitauit,
ardua-

arduarum rerum studio semper incubuit, nihil profudit, nihil vlam in libidinem contulit, sua bonitate potius mulcet locupletavit, & in rerum utilium investigatione omne etatis suae tempus consumpsit. O magnum atque intolerandum dolorem, o grauem acerbamque fortunam, o luctuosum indulgentissimo patri spectaculum, eum nobis eripi, in quo tot virtutum elucebant, ornamenta, qui tantorum spem fouebat unus. Quis non ingemiscat? quis non doleat optimi Principis casum? Quis tam durus, aut ferreus esse potest, quis tantum ab omni humanitate alienus, qui hac nobilissimi iuuenis morte non commouetur? quis animo tam agresti, ut a lachrymis temperare sibi possit? Vicit linguae officium doloris acerbitas; florentissima urbium dolore penè conficitur, dolentis quorum consuetudine familiariter usus est, lugent omnes, quibus de facie saltim cognitus fuit. Tanta virtutum omnium in hoc uno elucebat summa perfectio. Nemo est ex omnibus incolis, quin hunc optimè de urbe amplissima, de literis, de gentibus, opemque suam & misericordiam implorantibus meritum esse arbitretur. Et quia non paruam exorientis gloriae & uirtutis significationem dabat, dignusque iudicabatur, qui constitueret rei Christianæ, operam suam nauaret, hancque animorum dissensionem componeret, horribilesque dissidentium opiniorum procellas quæ iactare multis ab hinc annis Petri nauem coperunt, neque dum consistere patiuntur, sua vigilancia sedaret, locumque nanciseretur, in quo latius ingenium, & virtus se diffunderet, optimi Pont. Pij IIII. sapientissimo iudicio in collegium summorum patrum, & Ecclesiae procerum cooptatus fuit (quam dignitatem nisi vigilantes homines, nisi casti, nisi industriae consequi non possunt) admirabili omnium acclamacione atque consensu. Quam dignitatem ita tuebatur, augebat & amplificabat.

cabat, ut cum paucissimis excelleret, omnisque officij diligentissimus esset, & sedulitate pro grege Christi excubias agendo nullus equalium suorum cederet. Posteaquam uero expectatissimum, atque optatissimum de dignitatis accessione nuncium Florentiam peruenit, eumque mirifico omnium consensu, in purpuratorum patrum numerum Pij IIII. sapientissimi Pont. diuina autoritate accedente ascitum esse: tota vrbs incredibili statim laetitia persuasa, cum Deo opt. Max. primum gratias pro tanto beneficio egisset, qui tali quidem tempore eum Cardinalem benignitatem sua quasi de celo demisisset, quo neque meliorem, neque sanctiorem, aut Republicae Christianae rationibus accommodatiorem optare potuisset, faustis acclamationibus perpetuam eirerum felicitatem precata est, & post dignitatem benè administratam perpetuam senectutem, omnesque industriae suæ, vitæque partes illi dicavit atque consecravit. Hunc honorem adeptus est, reclamante nemine, & consentiente Pio IIII. multis primum, magnisque in rebus ab eo probatus, quo Pontifice? omnium sapientissimo & optimo, qui & ipse Deo probatus est, & non probat nisi sui similes. Et quamuis in altissimo honoris gradu, & amplissima dignitatis sede constitutus esset, nunquam tamen dissimilis sui fuit, vel auaritia, qua nullum est tetrius vitium, aut opum in explebili cupiditate flagravit, voluptates semper tanquam pestem detestatus est, nusquam ambitione inflabatur, aut amore poetice, vel principatus cupiditate flagrabat, vel studium suum ad honores acquirendos conferebat, sed omni potentia & honore contempto, humilis viuebat, atque ita humilis, ut omnibus ad illum aditus pateret, isque benevolentiam totius urbis mirificè conciliaret sibi, ita ut multi pro ipsius salute vota quoque suscipere minime dubitarent. Quam charus fuerit omnibus, facile etiam

me iacente, tot hominum fletus & suspiria, lachrymae que declarant. Cum enim huius temperatissimi & lectissimi iuuenis mors Florentiae nunciata esset, quem conuentum totius ciuitatis facta esse arbitramini, quem fletum virorum, mulierumque omnium? breui tempore ad funum. D. Laurentio sacram è tota urbe concurritur, neque ullus vel etate tam affecta, neque viribus tam infirmis fuit, qui non statim, hoc acerbo casu penitus obstupefactus, ad templi portas se contulerit. hic vero tanto dolore afficior, lachrymisque ita debilito, ut voce quasi inclusa, vix dicendo ulterius progredi queam. O misera vita ratio, qua tamdiu resides in voluptate, quam diu poscit foriunæ lidido! Quanta benevolentia uniuersus populus illum prosequeretur, facile gemitu et lachrymis quas copiosissime profudit, comprobauit. Statim maximus totius urbis ad funus fit concursus, vestem singuli mutarunt ordinis, celum ipsum mærorum praese tulit, præclarissimum ciuitatum lachrymæ mæstriae testes locupletissimi extitere. O diem illum funestum & calamitosum non religioni tantum, quæ tantam in hoc rarissimo virtutum omnium simulachro iacturam passa est, sed bonis omnibus, patri optimo luctuosum, egreditibus grauem. nullus fuit qui hoc publico in commodo non commoueretur. Erat in luctu Senatus, squalebat totus aulicorum cætus, fortunæque inconstantiam accusabant, calamitatesque suas eo amitto, a quo pendebant uno, lugubri voce deplorabant. nullum erat totius Thuscianæ oppidum, nulla colonia, nulla præfectura, quæ non statim vestitu mutato, dolorem suum publicè testaretur. Quæta fuerit in hunc omnium propensio, lachrymæ multorum, incredibilisque mæror, squalor & mæstria, quam vidimus, luctusque declarant. Quis est tam barbarus, aut tam ab omni humanitatis genere alienus, cui haec lugentium in terram fluentes vestes la-

chrymas non excutiant? Quis vñquam tām magnificē sepultus,
aut ita a populo suo defletus, aut publico luctu mortuus honora-
tus fuit? Quantum verò Isabella sorori, matronæ illustrissimæ,
pudicitiaque, & omni virtutum genere clarissimæ, charissimi
fratris, diuini planè iuuenis, optimi atque sanctissimi mors, ma-
roris attulerit, vel ex eo perspicere licet, quod morte illius nuncia-
ta, statim p̄r mæstria obmutuit, & viribus deficientibus in ter-
ram collapsa, doloris impatiens, & tām acerbi casus nouitate
percussa, egrè ad se tandem redit, & adeò huic calamitati succu-
buit, vt non prius flere ac lamentari suam & suorum vicem desi-
neret, quam lachrymæ eam deficerent, iacebat tota et corpore
& animo, parumque aberat, quin animam prorsus exhalaret;
tanto quippe amore semper in illum extiterat, vt negaret fas es-
se non modò domicilio, sed ne sepulchro quidem se ab illo esse se-
iunctam. Nec mehercle credo lectissimam fæminam, illum vñ
quam in vita tēpus acerbius expertam fuisse, aut maius in ani-
mo vulnus accepisse. Cui enim vestrum ignotum est, quam arclè
inter se singulariterque amauerint, quam coniunctissimè vnà vi-
xerint? Evidem cum de hoc tristi spectaculo cogito, prorsus
omnis iucunditas mihi eripitur, doloreque illius maximopere do-
leo. Maritus autem eius, Paulus Iordanus Ursinus, vir excel-
lenii animo & virtute, maiorum suorum & rerum gestarum me-
moria clarissimus, & belli gerendi scientia & animi fortitudine
præstantissimus, cuius laudes etiam disiunctissimas terras pera-
grarunt, nihil hoc tām acerbo vulnere debilitatus, aut animo fra-
ctus, vel precibns vxoris dehortantis victus, quamvis graui vale-
tudine affectus, vix corporis viribus animum sequeretur, virtute
tamen naturæ incomodum uicit, & affinis optimi, in quem tām
præstanti benevolentia & diuino semper studio extiterat, funus.

ipse

ipse sua suorumque necessariorum præsentia honestare , supre-
numq; officium illi præstare voluit, ex equisq; ipse vna cum hono-
ratiōribus ac præfectis deduxit, planctu & lachrymis satis indi-
cans, vel benevolentiam erga viuum, vel mærorem ob defunctum,
quod q; in vita nullum vñquam acerbiorem dolorem hauserit .
Quo factum fuit, vt magnificè eo sepulco, solennibusq; funerali-
bus factis, ipse primus stans super monumentum eum deplora-
uerit, hocq; tam pio munere non mediocrem sibi gratiam apud
multitudinem vir in rebus bellicis tam consilio quam manu præ-
stantissimus conciliauerit . O spes fallaces ? o inanes cogitatio-
nes nostras? itāne inuiti ab eo diuellimur, cum quo omnia nobis
sunt sublata ? itā ne crudelis fortuna felicitati nostræ inuides, vt
semper aliquid sinistri, aliquid mali aspergas ? Sed quid aga-
mus ? hæc est rerum humanarum conditio . Cuius autem vita
vñquam aut fuit, aut esse potest, tam felix, tam prospera, in qua
multa præter expectationem non acciderint ? Quid imbecillus
porrò & miserius humano genere ? Quotusquisque nostrum est,
qui vitam in crastinum polliceri sibi posse ? Circumspiciamus
quæso exempla & monimenta veterum . Dolebimus ne quod ex
hac breui & caduca, & molestiarum plenissima vita, in æter-
nam ac iucundissimam, omniq; genere bonorum affluentem mi-
grauerit ? Dolemus immatura morte, plenum spei maxima, &
firmata iam virtutis stirpe extinctum esse . Potest ne vllum ge-
nus mortis intempestivum esse, quod naturæ necessitate ita volen-
te nemo vitare potest ? Fratrum adhuc adolescentum optimo-
rum & ad omne laudis genus expectatissimum florens copia-
superest . Nonne omnibus vel naturæ dotibus, vel doctrinæ præsi-
dys instructissimi sūt, & planè tales, quales parentum votis me-
ritò desiderari debent ? Quod si doloris finem omnino imponere nō

possimus (quam autem sit difficile, nec ipse ignoro, & vobis assen-
tientibus, optimaratione impulsus, lubentissime credo) tempera-
re tamen eum, & certos illi limites statuere debemus. Nullo om-
nino dolore affici & commiseratione belluinum est, sed modum
statuere prudentium tantum. At in his calamitatibus, a qui-
bus nemo excluditur, & quae communes sunt omnibus, quasque
nullus effugere potest, ultra quam par est, & quam Christianos
decet, animo prosterni, puerile est, & pusillanimitatis signum.
Quis enim tam ignarus est rerum, qui nesciat nos hac lege in
hanc lucem productos esse, hac conditione creatos, ut tandem im-
mortaliatis præmium consequamur? Sed mors temporalis hac
quaeso quid aliud est, nisi præparatio ad illud æternum præmii?
Quis tam iniquus rerum estimator est, ut illud non cæteris re-
bus omnibus anteponat, in hoc uno omnem spem suam figat at-
que collocet, in hoc uno tanquam in desiderato bono acquiescat?
Quid enim homo non faciat ad perpetuum illud bonum cōsequē-
dum? quo detracto, quid est, quod in hoc tam exiguo vita curri-
culo, & tam breui, tatis nos in laborib. exerceamus in tot curis,
vigilysque angamur? toties de vita ipsa periclitemur? & vix ul-
lum unquam tranquillum, aut ociosum spiritum ducamus? Ita-
que qui hunc è vita discessum deplorat, obsecro quid aliud agit,
nisi quod summum bonum, in quo tota beatæ & æternæ vita ra-
tio consistit, aspernatur, sibi que ipse summam felicitatem inui-
det. Possimus ne aliquod auxilium afferre necessitati? ægre ne fe-
rimus nos ea conditione esse, qua omnes sunt homines, cupimus
ne effugere id, quod nobis cum omnibus commune est? Quicquid
naturæ necessitas inducit, & qui boniq[ue] consilendum est, & nequa-
quam dolendum contigisse id nobis, quod nemini non accidere po-
test. Quod si originis nostræ iniuria repetere voluerimus, videmus
ne quam